منظور آن است، تا این رویداد، به مثابهء بخشی از تاریخ افغانستان ثبت گردیده و در کنار نوشته ها و خاطراتِ دیگر شخصیتهای افغانی در موردِ جریانهای سالهای مذکور مورد استفاده و تحلیل و تجزیهء مؤرخان قرار بگیرند. بگذار تا، آینده گان از چند و چونی رویدادِ مذکور به خوبی آگاه شوند و درسهایی برای خود بگیرند.

روزهای سردِ ماهِ دلو ۱۳۶۷خ. (فبروری ۱۹۸۹م.) بود، که خروج نیروهای نظامی یکصدهزارنفری اتحادشوروی سابق، پس از ۹ سال حضور در افغانستان مطابق به جدول زمان بندی شده، به پایان خود نزدیک میشد. این رویداد در مجموع بالای زنده گی مردم افغانستان، به خصوص بالای نظامیان و افرادِ ملکی که در ساختارهای نظامی، سیاسی و حزبی کشور وظیفه اجرا مینمودند، بی تأثیر نبود.

نگارنده به خاطر دارم، که سلطانعلی کشتمند شخصاً مدتی قبل از سفرش به ماسکو، تقاضای یک سفرِ سه ماهه را به منظورِ تداوی و استراحت به اتحادشوروی کرده بود که مدتی بعد موصوف عازم ماسکو

شد، ولی، هنوز یک هفته از عزیمتش به ماسکو نگذشته بود، که خلاف انتظار دوباره به کشور برگشت و دو روز پس از آن به تاریخ {۲۵ سرطان ۱۳۷۰ خ.} (جولای ۱۹۹۱ م.) استعفای خود را از عضویت حزب وطن پیش کرد.

استعفای کشتمند از این جهت سوال برانگیز بود و است، که او و صالح محمد زیری گرداننده اصلی پلنوم ۱۸ کمیته مرکزی ح. د. خ. ا. بودند و در انتخاب دکتور نجیب الله در مقام منشی عمومی نقش مرکزی را بازی کردند و باز بعداً ۱۸۰ درجه تغییر موضع دادند و تا سرحد خصومت نی تنها در برابر دکتور نجیب الله، بل که در برابر حزب نیز پیش رفتند.

کسانی که به شیوه کار سیاستگذاران شوروی آشنایی دارند، به روشنی درک میکنند که همان حلقات تندروی که قبلاً در شوروی ادوارد شیواردنادزی و سپس میخائیل گورباچف را توانستند از رهبری کنار بزنند، در چارچوب سناریوی فشار بر دکتور نجیب الله تصمیم گرفتند، تا ببرک کارمل را نیز به افغانستان عودت بدهند. فلهذا، موصوف به تاریخ {۲۰ سرطان ۱۳۷۰ خ.} (جولای ۱۹۹۱ م.) به سوی کابل پرواز کرد.

هنگامی که در شوروی کودتای ضد میخائیل گورباچف به راه افتاد، در جریان سه روزی که در شوروی حالت فوق العاده اعلان شده بود، طرفداران ببرک کارمل در منازل شان محافل سرور برگزار کرده بودند و یک دیگر را تبریک میگفتند، که در افغانستان هم تغییر در رهبری شرف وقوع است.

به دنبال دیدار معاون رییس جمهور روسیه فدراتیف با مجاهدین، هیئتی از جانب مجاهدین به ریاست برهان الدین ربانی، رهبر تنظیم جمیعت اسلامی، به ماسکو سفر نمود و مقامهای روسیه فدراتیف در جریان دیدارهای شان با اعضای هیئت، از تشکیل حکومت مجاهدین در کابل پشتیبانی خود را اعلان نمودند. این تصمیم روسیه در حقیقت انجام همان وعده یی بود که اتحاد شوروی در سال ۱۳۶۷خ. (۱۹۸۹م.) قبل از خروج قوایش که به احمدشاه مسعود، داده بودند، به سر نرسانیدند و احمدشاه مسعود، طوری که در صفحه های قبل تذکر رفت، به پاسخ سفیر شوروی از عدم اجرای وعده شورویها گله نموده بود؛ که اکنون روسیه فدراتیف آن را به جا نمود.

عناصر متشکلهء {ناهمگون} "ائتلاف شمال" که قبلاً ذکر گردید، به حیث عوامل داخلی برای تحقق اهداف ماسکو در یک شورش خرنده از شمال کشور، به استشارهء حلقهء حامیان داخلی شان در رهبری حزب وطن، به سوی پایتخت به حرکت آغاز نمودند و در ظرف یک ماه به کمک مستقیم حامیان خود، کابل را زیر تسلط خود درآوردند.

با نظر اندازی به کرونولوژی حوادث که از دلو ۱۳۶۷خ. (فبروری ۱۹۸۹م.) یعنی توطئهء دُکتور محمدحسن شرق صدراعظم آغاز یافت و در ۲۶ حمل ۱۳۷۱خ. (۱۵ اپریل ۱۹۹۱م.) به تسلط "ائتلاف شمال" بر کابل برای جلوگیری از تطبیق عملیهء صلح ملل متحد و براندازی دولت جمهوری افغانستان پایان پذیرفت و سه سال را در بر گرفت، بیانگر این حقیقت روشن است که دستهای اجنبی توانست،

تقاضای ملاقات با شما را دارند. دکتور نجیب الله به کارمند ملل متحد گفت، که اگر او (کارمند ملل متحد) مانعی نمیبیند، میتوانند بیایند. دو نفر مذکور داخل آمدند، وقتی که من آن‌ها را دیدم، یک نفر آن را شناختم، که همان وکیل عبدالرسول از بدخشان بود، که در صفحه‌های قبل نیز در موردش نوشته‌ام، که در سال ۱۳۶۶خ. (۱۹۸۸م.) عضو رابط برهان الدین ربانی با سفارت اتحاد شوروی در کابل بود. به نظر من دلیل اعزام وکیل عبدالرسول مذکور این بود، تا ما باور کنیم، که فرد همراه او آمده واقعاً فرستاده برهان ربانی بوده است. این فرستاده یکی از اعضای جمعیت اسلامی بود، که خود را خاړنوال معرفی میکرد. بعد از مصافحه دکتور نجیب الله برای شان گفت، بفرمایید، چه گفتنی داشتید، من در خدمت تان هستم. کسی که خود را خاړنوال معرفی کرده بود، گفت:

«استاد برهان الدین ربانی پس از عرض سلام، تقاضا دارد، در این روزهایی که دولت اسلامی افغانستان دچار مشکلات اقتصادیست، اگر شما لطف نموده کمک نمایید، که در زمان شما کدام ذخیره‌یی از داراییهای دولت در کدام جایی اگر مانده باشد، برای ما معلومات بدهید، تا از آن در رفع مشکل اقتصادی دولت استفاده شود.»

دکتور نجیب الله خندید و برای موصوف گفت:

«به استاد ربانی بگویید، که قدرت دولتی را شما با تمام دم و دستگاه آن به طور سالم و رسماً در سال ۱۳۷۱خ. (۱۹۹۲م.) تسلیم شدید و چندین سال هم از حکومت اسلامی "عدالت گستر" شما میگذرد. حالا چگونه به من مراجعه نموده اید؟ من، رئیس جمهور کشور بودم، نی خزانه دار. بهتر است، بعد از این به من همچو مراجعات را انجام ندهید.»

سپس آن‌ها را از نزد خود رخصت کرد. آن گاه خطاب به من گفت: